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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca má za úlohu preskúmať rôzne kontexty festivalového diania. Venuje

sa v najprv všeobecnejším poznatkom o rozdelení festivalov do rôznych kategórií, rozobe-

rá ale aj psychologické pozadie a pohnútky, ktoré ľudí motivujú k návšteve festivalu. Po-

pisuje historické a súčasné kontexty vybraných veľkých európskych festivalov či následne

možnosti sociálnych médií vrámci propagácie hudobnej udalosti. V dôkladnejšej analý-

ze skúma festival Pohoda v Trenčíne, najväčšieho festivalu na Slovensku. Pozerá sa aj na

evolúciu vizuálnej identity festivalu a ukážky kampaní jednotlivých ročníkov. V závereč-

nej kapitole sa venuje fenoménu revivalov, na ktoré následne nadväzuje v praktickej časti.

Klíčová slova: festival, hudba, kultúra, event, identita, plagát

ABSTRACT
The aim of this bachelor thesis is exploring various contexts of festivals´s events. It re-

views more general aspects about festival´s dividing to various categories, it also tries to

explain the psychological background and motivations of festival´s attendees. It describes

historical and contemporary contexts of selected big European events and then explores

options of social medias in the promotion of musical event. It examines Pohoda Festival,

the biggest music festival in Slovakia, in a more complex analysis. It also focuses on its vi-

sual´s identity evolution and examples of various campaigns through the years. The main

target of the last chapter is the phenomenon of tribute bands, which later continues in the

practical part of the thesis
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ÚVOD

Hudobné festivaly sú mi blízke. Cez leto sa pravidelne ako návštevník zúčastňujem

niekoľkých letných festivalov na Slovensku či v okolitých krajinách, a v nedávnej minu-

losti sa mi podarilo zahrať si na pár z nich s mojou bývalou kapelou. Ako designér si sa-

mozrejme okrem hudby všímam aj vizuálnu stránku udalosti, a takisto si pri spomínaní

na festivalové zážitky asociujem jednotlivé koncerty aj s merchandisom, bulletinom, pla-

gátmi, či farbami náramkov slúžiacich ako identifikácia vstupu na festival.

Keďže festivaly sú veľký fenomén, mojou ambíciou je zistiť trochu viac o pozadí organizá-

cie či histórií veľkých a významných eventov, takisto niečo o psychologických motiváciach

návštevy podobných udalostí. Z designérskeho hľadiska chcem preskúmať riešenia vizu-

álych identít festivalov rôzneho druhu. Detailnejšie sa chcem zamerať na festival Pohoda

v Trenčíne, ktorý navštevujem pravidelne. Ako najväčší a najpopulárnejší slovenský festi-

val si dáva záležať na komunikácií s fanúšikmi. Okrem histórie a kontextu festivalu chcem

teda podrobnejšie rozanalyzovať kontinuitu jeho vizuálnej identity a pozrieť sa štýl vede-

nia kampaní v posledných rokoch.

V poslednej časti teoretickej práce rozoberám kontext a motivácie revivalových zoskupe-

ní. Zaujíma ma pozadie fungovania týchto skupín. Je oprávnené ich snahu generalizovať

ako „pokleslú“ zábavu, alebo aj títo interpreti si zaslúžia určitý rešpekt?

V praktickej časti realizujem identitu fiktívneho revivalového festivalu z prostredia slo-

venskej populárnej hudby v 80. rokoch. Mojím cieľom bolo s nadhľadom a humorom

interpretovať dobové socialistické reálie prostriedkami súčasného grafického designu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Hudobné festivaly

Hudobný festival je organizovanou udalosťou, ktorá je primárne zameraná na hudobné

vystúpenia rôznych interpretov. Festivalov je dnes po celom svete obrovské množstvo.

Líšia sa žánrovým zameraním, kvalitou predstavení, počtom účinkujúcich, dejiskom, ce-

nou vstupného, kapacitou areálu, vekom návštevníkov, dostupnosťou alkoholu a ľahkých

drog, úrovňou bezpečnosti či asertivitou ochranných zložiek. Jeden menovateľ majú však

takmer všetky bez výnimky spoločný. Ich ambíciou je združiť ľudí, sprostredkovať jedi-

nečné zážitky, vrámci možností rozšíriť obzory. To je základný všeobecný prienik, faktor

socializácie väčšej skupiny ľudí s viac či menej odlišnými svetoznázormi.

Festivalový fanúšik si dnes môže vybrať z nepreberného množstva možností. Od jedno-

dňových, žánrovo veľmi špecificky zameraných, návštevnosťou skromných akcií konajú-

cich sa v lokalite, o ktorej nikdy nepočul, až po obrovské, masové, týždeň trvajúce eventy

so svetoznámymi umelcami, konajúce sa v turisticky obľúbených destináciach. Spektrum

medzi týmito pólmi je veľmi široké, je už na každom človeku, aký typ udalosti je mu naj-

sympatickejší.

1. 1. Vymedzenie základných pojmov

booking – dohoda o vystúpení umelca na konkrétnom podujatí

brand DNA – slová a vnemy, ktoré si spotrebitelia spájajú s určitou značkou

content – obsah, informácia, ktorá je komunikovaná cez rôzne médiá

crowd – publikum v hľadisku, doslova dav

crowdsurfing – situácia, keď ľudia v dave posúvajú inú osobu nad svojimi hlavami

event – podujatie

headliner – hlavná hviezda určitého podujatia

hype – v kontexte hudobného priemyslu aktuálne vychytený interpret

indoor – udalosť konajúca sa v interiéri, najčastejšie v klube alebo krytej hale

mashup – vzájomný mix dvoch a viac piesní

merchandise – reklamné predmety určené k predaju
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open air – „pod holým nebom“

outdoor – udalosť konajúca sa v exteriéri

promoter – organizátor koncertov, vystúpení či festivalov

stage – pódium

teasing – promovanie interpreta

tribute – revivalová kapela

1. 2. Delenie hudobných festivalov

Hudobné festivaly môžeme rozdeliť do niekoľkých kategórií. Napríklad podľa veľkosti fes-

tivalu, žánrového zamerania, doby trvania festivalu, lokácie, či ziskovosti.

1. 2. 1. Veľkosť

Prestížne hudobné ceny European Festival Awards, ktoré sa každoročne udeľujú festiva-

lom v rôznych kategóriach, ich podľa veľkosti rozdeľujú do troch kategórií:

Malé (Small) – do 10 tisíc návštevníkov

Stredne veľké (Medium sized) – od 10 do 40 tisíc návštevníkov

Veľké (Major) – nad 40 tisíc návštevníkov

1. 2. 2. Žáner

Dnes už každý, aj okrajový žáner s malou cieľovou skupinou, má svoj festival. Takže nájde-

me nielen štýly, ktoré zahŕňajú množstvo subžánrov, ako pop, rock, metal, hip hop, reggae,

jazz, punk či blues, ale aj špecifickejšie zamerané podujatia pre úzky okruh ľudí.

Ďalším druhom festivalov sú tie, ktoré miešajú vo svojom line-upe väčší počet žánrov,

tie sa nazývajú multižánrové. Návštevník má na výber väčšie spektrum interpretov, takže

takéto festivaly majú väčšinou širšiu cieľovú skupinu. Záleží samozrejme na ich rozpočte

a možnostiach.
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1. 2. 3. Lokácia

Podľa umiestnenia môžeme festivaly deliť na dve základné kategórie, na indoorové a out-

doorové.

Indoorové su organizované v interiéroch, najčastejšie v kluboch, kultúrnych centrách,

prípadne väčsích halách. Tieto eventy sa spravidla kvôli nevhodnému počasiu konajú

v jesennom či zimnom období.

Outdoorové, alebo inak open air festivaly, sú organizované v exteriéroch, konajú sa pod

holým nebom. Začínajú v teplejších jarných mesiacoch a vrcholia v lete. Častým prvkom

je možnosť stanovania vo vyhradených miestach areálu.

1. 2. 4. Doba trvania

Dĺžka trvania festivalov sa rôzni, najkratšie festivaly trvajú väčšinou len jeden deň. Ďal-

šou častou variantou sú dvoj, či trojdňové eventy, časované najčastejšie na koniec týždňa

vrátane víkendu. Počet dní je však iný u každého festivalu. Niektoré veľké udalosti môžu

trvať aj šesť dní, či týždeň.

1. 2. 5. Ziskovosť

Komerčné festivaly majú spravidla z organizácie udalosti reálny profit. Od sponzorov,

z predaja lístkov, prenájmu plôch, predaja merchandisu. Neziskové festivaly často iba po-

kryjú náklady, prípadný zisk je venovaný charite. [1]

1. 3. Motivácia k návšteve


[…]


lejárne DizajnDesign Jána Filípka, ktorý som následne deformoval, čím som chcel docieliť

väčšiu dynamiku a modernejšie výtvarné spracovanie vizuálu.

Použil som sýty odtieň modrej farby, ktorý vhodne korešponduje s ostatnými odtieňmi

vizuálu a dostáva nápis do popredia.

C
TR
L
C

Obr. 53: Prvok z písma Rosewood a jeho pattern

Obr. 54: Nápis Mačacie zvuky
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Sprievodný a chlebový text je vysádzaný písmom Doko od inej slovenskej písmolejárne

Urtd Ondreja Jóba. Toto serifové písmo má v sebe expresivitu nadpisových písem, a zá-

roveň sa hodí aj na sadzbu dlhších textov. Jeho hravý charakter v kombinácií s výrazom

mačiek evokuje humor a nadhľad, ktorý sa nesie celým vizuálom festivalu.

V niektorých výstupoch používam aj deformovanú podobu rezu Book Italic. Ide opäť

o výtvarne zaujímavejšie riešenie sadzby, kde takto štylizované popové texty naberajú

úsmevnejší kontext.

7. 4. Výstupy

Festivalový plagát mi slúžil ako hlavný formát pri hľadaní a ujasňovaní si kľúčového vizu-

álu celej udalosti. Vrámci procesu vzniklo veľké množstvo kompozičných variant. Finálna

kompozícia hlavného layoutu nakoniec zostáva relatívne konzervatívna. Dominatná mač-

ka v pozadí, jemný outlinový dekor ohraničujúci celý formát, v popredí výrazný názov fes-

tivalu. Mačky by sa v pozadí mohli variovať. Názvy účinkujúcich sú zarovnané a statické,

v tomto prípade som si zaujímavejšie typografické kompozície nechal na ostatné aplikácie.

Doko Bold

Doko Book Italic

Doko Book

Obr. 55: Písmo Doko

Obr. 56: Deformovaný text
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Vznikli aj alternatívne layouty hlavného plagátu, kde som skúšal aj iný druh nadpisového

písma, či aplikáciu patternu prvku Ctrl C. Názvy interpretov boli ešte vysádzané písmom

Deva Ideal, od čoho som sa nakoniec odklonil a nechal ho iba v názve eventu. Nakoniec

som však tieto koncepty nepoužil.

Obr. 57: Hlavné festivalové plagáty

Obr. 58: Alternatívne festivalové plagáty
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Ďalšou aplikáciou je programový bulletin. Je to jednoduchá forma skladačky v ôsmich

častiach, sú v nej informácie o programe a stručná história slovenskej socpopovej hudby.

Na opačnej strane nájdeme informácie o jednotlivých kapelách, ktorých revivaly by na fes-

tivale vystúpili. Layout bulletinu je dekorovaný všetkými doprovodnými prvkami identity.

Obr. 59: Ukážka programového bulletinu

Obr. 60: Ukážka programového bulletinu
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Takisto som vrámci výstupov navrhol designy pohľadníc, ktoré sa dajú podľa potreby

aplikovať na rôzne formáty či materiály. V týchto designoch som viac experimentoval

s písmom, verše z textov piesní od rozličných socpopových interpretov som deformoval

a umiestnil do kompozície s ostatnými prvkami identity.

Tieto motívy som aplikoval aj na tričká.

Obr. 61: Ukážka pohľadníc

Obr. 62: Ukážka tričiek
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Vizuál som sa pokúsil aplikovať aj na sociálne siete, konkrétne design festivalového Face-

booku.

Obr. 63: Festivalový Facebook
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Záver

V tejto bakalárskej práci som chcel ponúknuť vhľad do zákulisia festivalového diania, pri-

blížiť historický kontext a ukázať, akými rôznymi kanálmi festivaly komunikovali v mi-

nulosti a akým spôsobom to riešia dnes. Festivalová scéna je veľmi pestrá a rozsiahla,

snažil som sa teda pokryť aspoň tie najdôležitejšie udalosti, ktoré udávajú smer vývoja

v globálnom merítku a inšpirujú množstvo menších udalostí po organizačnej, dramatur-

gickej, ale aj komunikačnej stránke. Prekvapilo ma, že niektoré veľké festivaly, ktorým sú

často udeľované prestížne festivalové ocenenia, majú nepríliš zaujímavú vizuálnu stránku.

V prípade vnímania ich značky pravdepodobne vizuál nehrá takú veľkú úlohu ako spomí-

naná organizácia, či dramaturgia.

V praktickej časti som sa venoval identite fiktívnej udalosti s menšou cieľovou skupinou.

To mi umožnilo vyskúšať si menej tradičnú formu festivalovej komunikácie, nebol som

viazaný pevnými pravidlami. Popkultúra v socializme 80. rokov má svoju všeobecne zná-

mu estetiku, na ňu som sa však nechcel priamo vizuálne odkazovať. Samotná identita nie

je čistá a lineárna v procese tvorby od svojho vzniku, nepokúša sa byť prvoplánovo ľúbivá

a za každú cenu zrozumiteľná vo všetkých svojich výstupoch. Snažil som sa, aby tieto me-

nej štandardné postupy pomohli k vytvoreniu pútavej identity, ktorá si vrámci svojej ko-

munikácie udržiava nadhľad a vtip. Som si vedomý, že celému procesu by pomohlo, keby

som mal zadanie pevne definované od začiatku celej práce, čo by sa prípadne prejavilo

v efektívnejšom narábaní so svojím časom a v objeme výstupov.

Hoci proces tvorby bol občas chaotický, sprevádzaný pochybnosťami o výbere témy či

forme štylizácie, zlepšil som si pri ňom svoje designérske myslenie. Za tento fakt som rád

a dúfam, že ma postupne v budúcnosti posunie k realizácíi kvalitných a ambicióznych

projektov.
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