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Hudební festivaly představují pojem velmi široký. Naštěstí jej autor zúžil na předmět svého

zájmu, čili na festivaly jemu blízké.

V současnosti jsou hudební festivaly velkým fenoménem a milovník hudby může nabýt

dojmu, že jakmile se oteplí, jsou všude a zahrnují veškeré hudební žánry.

Student Rudolf Vychovalý si dal za cíl zapátrat v historii významnějších světových festivalů a

zhodnotit jejich vizuální identitu a také se zaměřit na festivaly v jeho domovině.

V úvodu nám vysvětluje základní pojmy, které jsou pro člověka neznalého velmi důležité.

Další kapitola je věnovaná nejvýznamnějším hudebním festivalům na světě z pohledu

Středoevropana. Nepochybuji, že Australané budou mít na tuto problematiku jiný názor.

Výčet a výběr je samozřejmě subjektivní z pohledu autora textu. Ale já mám názor velmi

podobný. Sympatické jsou také názory a hodnocení jednotlivých vizuálních identit.

Třetí kapitola se zabývá funkcí sociálních médií v propagaci festivalů, což je pro grafického

designéra velmi důležité.

Čtvrtá nejobsáhlejší kapitola je věnována hudebnímu festivalu Pohoda na Slovensku. Jak

autor poznamenává, je pro něj velmi významný a může jej z vlastní devítileté zkušenosti

nejlépe posoudit. Podrobně nás seznamuje s jeho historií, logem a proměnami vizuálního stylu

v průběhu let.

Pátá kapitola srovnává některé české a slovenské festivaly.

Poslední kapitola se zabývá Revivalem. Student svou teoretickou práci zakončuje tak, aby na

ni poté mohl navázat v části praktické.

Práci nechybí humor a nadsázka a je patrné, že je student aktivní muzikant a jeho zájem o

hudbu je dlouhodobý a hluboký.

Práce splňuje požadovaný rozsah, poznámkový aparát je zpracován dobře a přehledně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Svým zájmem o hudbu je Rudolf Vychovalý všeobecně známý. Přesvědčil nás svými

koncerty, které se svou spolužačkou pořádal i u nás na ateliéru. A také se netají tím, že rád

navštěvuje hudební festivaly.

Před samotným výstupem praktické práce provedl důkladnou analýzu vizuálních stylů

hudebních festivalů a začátky byly dle jeho soudu těžké. Už prvotní nápad – vytvořit vizuální

styl revivalového festivalu – je složitější, než by se zpočátku mohlo zdát.

Poté svou práci omezil na 80. léta minulého století a na československou popovou scénu.

Musím říct, že mne tím dost překvapil.

Zpočátku se zaměřil na grafický motiv – prvek, který by celý festival spojoval. Tím svorníkem

je kočka. Vzhledem k tomu, že je to často používaný motiv, tak autorovi toto spojení připadá

příznačné. Nakreslil, zvektorizoval a upravil velké množství těchto šelem. A následně je

zbarvil do zelena a zlata. Provázejí nás celým festivalem. Barevnost je zcela záměrná, chtěl se

vyvarovat červenomodrobílého motivu, evokujícího naše národní barvy.

Doplňkové motivy obrácených republik, či stylizovaný slovenský znak do podody kačeří

stopy mi připadají vtipné. Dalším prvkem je CTRL. Je to pomyslné spojení minulého s novým

a také návrat zpět. Retro písmo přispívá celkovému vyznění.

Dostáváme se ke slovenskému názvu – Mačacie zvuky – to zní dobře! Je to velmi příhodný

název, kdy se v současnosti setkáváme prakticky jen s anglickými názvy.

A plakáty mi svým zvlněným písmem připomínají tyto zvuky. Jsou nezvyklé, nekomerční a

přesto odpovídají na základní otázky: kde, kdy a co. Díky kočkám je festival dobře

identifikovatelný a mezi jinými rozeznatelný. Rozházený nápis nás donutí přemýšlet, oč

vlastně jde. Teda pokud jste zvědaví.

Součástí vizuálu jsou doplňující materiály: web, trička, bulletin a pohlednice.

Celkový dojem z vizuálního stylu revivalového festivalu je výborný.
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